
 

Biuletyn 

Koła Miłośników  

Dziejów Grudziądza 

 
Rok III: 2005     Numer 18 (57) 

Data odczytu: 18.5.2005  Data wydania: 23.5.2005 

 

mgr Krystyna Nowak  

 

10 LAT GRUDZIĄDZKIEGO  

KLUBU ROTARIAŃSKIEGO  

 

1905 r. TROCHĘ HISTORII:  

23 lutego, w Chicago odbywa się pierwsze spotkanie. Autor idei i inicjator spotkania, prawnik 

PAUL HARRIS marzy o stworzeniu koleżeńskiego kręgu ludzi reprezentujących różne profe-

sje i branże, którzy będą się wspierać wzajemnie i działać na rzecz innych. Tak powstaje 

pierwszy klub ROTARY (od słowa rotacja, oznaczającego zmiany zarówno miejsca spotkań, 

jak i władz klubu). Pierwszym prezydentem zostaje SYLWESTER SCHIELE. 

1907 r. DLA DUCHA I DLA CIAŁA. 

Rotary rozpoczyna pierwsze akcję na rzecz innych. Kaznodziei, któremu padł koń, klub fun-

duje nowego, dzięki któremu duchowny może dotrzeć do wiernych. Jednak prawdziwą 

wdzięczność bliźnich przynosi rotarianom zwycięska walka o otwarcie w pobliży ratusza 

pierwszego w mieście szaletu. 

1908 r. CHICAGO JUŻ NIE SAMO. Powstaje drugi klub w San Francisco (Kalifornia 

USA). 

1910 r. PREZYDENT HARRIS. W 1010 r. klubów jest już 16; liczą ponad 1500 członków. 

W Chicago odbywa się pierwsza konwencja Narodowego Stowarzyszenia Klubów Rotary. 

Paul Harris zgadza się zostać prezydentem całego Stowarzyszenia. Na konwencji w Detroit  

w 1950 r. zostaje zatwierdzone motto ROTARY „TEN KORZYSTA NAJWIĘCEJ, KTO 

NAJWIĘCEJ SŁUŻY” i „SŁUŻBA PONAD WŁASNE INTERESY”. 

1911 r. ROTARY PRZEPŁYWA ATLANTYK. W Dublinie powstaje pierwszy europejski 

klub, po nim kolejne – w Irlandii i Wielkiej Brytanii. 

1924 r. KOŁO ZĘBATE, w obecnym kształcie z 24 zębami, 6 szprychami i rowkiem klino-

wym ustanowiono oficjalnym emblematem ROTARY INTERNATIONAL, który zarejestro-

wany jest w urzędzie patentowym USA. 

1945 r. NA WSCHODZIE BEZ ZMIAN. W krajach, które po ii wojnie światowej, nie py-

tane stają się częścią tzw. bloku wschodniego pod nadzorem ZSRR, ROTARY nie może 

wznowić działalności. Rozpoczęta w 1939 r. przerwa trwa pół wieku. 

1989 r. KONIEC EPOKI MĘŻCZYZN. Rada legislacyjna RI przegłosowuje usunięcie ze 

statutu zwrot „only for men”. Po 15 latach co ósmy rotarianin jest rotarianką (blisko 150 tys.). 

Pierwsze kluby na wschód od Łaby powstają w Polsce i na Węgrzech. 

2005 r. – 100 LAT. W roku jubileuszowym Rotary International liczy ponad 1,2 mln. człon-

ków należących do ponad 31,5 tys. klubów w 166 krajach. 

JUBILEUSZ, CZERWIEC 2005 R, podczas konwencji stulecia w Chicago. 
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GRUDZIĄDZKI KLUB ROTARIAŃSKI. 

Powstał z inicjatywy Klubu Rotary z Torunia a w szczególności Mieczysława Jani-

szewskigo. Organizacją Klubu zajęli się: Zbigniew Janas, Andrzej Śliwak i Artur Morawski  

z Grudziądza. Do nich dołączyli: Tomasz Pasikowski i Kazimierz Kalkowski. Niezwykle po-

mocną w tej organizacji była Lucyna Śliwak. 

 W końcu 1993 r. Klub liczył już 24 członków i został zarejestrowany w „Rotary Inter-

national” jako klub tymczasowy. W tym czasie wybrano pierwszego prezydenta klubu – Artu-

ra Morawskiego (funkcję tę pełnił do czerwca 1995 r.), sekretarza – Kazimierza Kalkowskie-

go i skarbnika – Bronisława Pierzynowskiego. Kazimierz Kalkowski przygotował statut  

i regulamin oraz założył wniosek o rejestrację Stowarzyszenia w Sądzie Rejestrowym. Gru-

dziądzki Klub Rotariański został zarejestrowany w dniu 23 lutego 1994 roku. Cotygodniowe 

spotkania odbywały się w restauracji Ratuszowa. Oficjalne przyjęcie do Rotary Interantional 

nastąpiło 6 maja 1995 roku. Charter odbył się w Muzeum w Grudziądzu. Na spotkaniu obec-

ny był Hans Pripp, aktualny Gubernator Dystryktu 2390, Gunar Fielander past Gubernator, 

Leon Zawadzki z Rotary Club Ashland (Stan Oregon USA), Ryszard Kowalski z Rotary Club 

Santhport Links (Wielka Brytania). Obecni był również przedstawiciele RC z Bydgoszczy, 

Łodzi, Wschowy, Janowa Lubelskiego, Warszawy i Torunia. 

  Podczas charteru Jarosław Józefowicz, ówczesny prezydent RC Toruń wręczył gru-

dziądzkiemu klubowi łańcuch, a każdemu członkowi znaczek charterowy. Gubernator Dys-

tryktu Hans Pripp podarował dzwon klubowy. Leon Zawadzki wręczył prezydentowi Arturo-

wi Morawskiemu ufundowany przez niego baner klubowy. RC Santhport Links podarował 

księgę pamiątkową i obraz a RC Wschowa – znak RI wykonany z drewna. Po odbytym char-

terze gości klub podjął w restauracji Zodiak. 

 Od samego początku istnienia klubu grudziądzcy rotarianie działają na rzecz środowi-

ska lokalnego. Pierwszą pomoc otrzymało działające w mieście Stowarzyszenie zrzeszające 

rodziców dzieci z mózgowym porażeniem dziecięcym. Comiesięczna pomoc finansowa po-

krywała koszty rehabilitacji w postaci hipoterapii. Rotarianie pomagali również w organizacji 

pierwszych w mieście Warsztatów Terapii Zajęciowej, które oficjalnie otwarto 6 listopada 

1997 roku. Rok później klub pozyskał środki finansowe z francuskiego RC na zakup sprzętu 

komputerowego. Rotarianie zaangażowali się tez w pomoc dla przedszkoli integracyjnych 

przy ul. Dworcowej i ul. Dąbrówki w postaci zakupu sprzętu ROTOCUBO do ruchowego 

usprawnienia osób niepełnosprawnych. Pieniądze na działania pomocowe rotarianie wykłada-

ją sami oraz pozyskują od zaprzyjaźnionych sponsorów. Organizują również imprezy, których 

celem jest pozyskiwanie środków finansowych na konkretne cele. Pierwszy bal karnawałowy 

i kolejne cztery odbywały się w gościnnym Klubie Akcent (kolejne miejsce spotkań). Dochód 

z licytowanych prac plastycznych przeznaczali rotarianie na dożywianie dzieci w grudziądz-

kich szkołach. Warto odnotować, że na drugim bali w lutym 1997 roku jeden z licytowanych 

obrazów sprzedany został za rekordową kwotę 11 tysięcy złotych. Obecnie rotarianie organi-

zują „śledzik” i „Andrzejki”, podczas których organizowane są licytacje, loterie i inne formy 

pozyskiwania środków finansowych. W kalendarz imprez naszego klubu wpisały się tez or-

ganizowane od 2000 roku Pikniki Rotariańskie w Czarcim Młynie. Przybrały one formę pik-

niku rodzinnego, a że odbywają się na początku czerwca, podkreślają radosne święto Dnia 

Dziecka. Program pikniku jest bardzo bogaty w wydarzenia artystyczne. Na scenie występują 

dzieci i młodzież. Przeprowadzane są liczne konkursy, wystawy i prezentacje. Podczas pikni-

ku przeprowadzana jest loteria fantowa. Rotarianie „sprzedają” przygotowane przez siebie 

ciasto, grochówkę i chleb ze smalcem. W 2005 r. – 5 czerwca, odbędzie się już VI PIKNIK 

ROTARIAŃSKI. W grudniu 2004 roku po raz pierwszy zorganizowany został „Mikołajkowy 

Jarmark Artystyczny” w Klubie Centrum SM. Za pozyskane m. in. środki finansowe zakupio-

no ponad 400 paczek świątecznych i obdarowano nimi dzieci z Domów Dziecka i Świetlic 

Socjoterapeutycznych.  
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  Współpraca z niemieckimi klubami ROTARY i przyjaciółmi z Niemiec zaowocowała 

między innymi sprowadzeniem do grudziądzkiego szpitala, domów opieki społecznej oraz 

innych instytucji ponad 230 łóżek specjalistycznych dla osób obłożnie chorych, 22 krzeseł na 

kółkach, 15 chodzików, wózków dla niepełnosprawnych i wózków sportowych umożliwiają-

cych uprawianie sportu przez inwalidów ruchu.. Także dzięki przyjaciołom z Niemiec 17 

grudnia 2004 roku przekazana została grudziądzkiemu pogotowiu karetka reanimacyjna marki 

mercedes, a w 2005 roku 15 metrów sześciennych środków opatrunkowych. Gdy pamiętna 

powódź 2001 roku zniszczyła całkowicie Zespół Szkół w Staszowie w Kieleckim, rotarianie 

pospieszyli z pomocą i uczniom szkoły przekazali sprzęt do pracowni komputerowej. Dla 

ofiar tsunami rotarianie przekazali środki finansowe. Sprzęt komputerowy otrzymały placów-

ki w Grudziądzu: Ośrodek Profilaktyki Uzależnień i Interwencji Kryzysowej oraz Klub Inte-

gracji Społecznej. Pomoc również otrzymały dzieci z domu dziecka w Równem na Ukrainie. 

Tam też trafiły dwa transporty z pomocą charytatywną w postaci łóżek, butów i środków me-

dycznych. Jedną z form pomocy są stypendia dla najzdolniejszych absolwentów szkół śred-

nich z najuboższych rodzin. Stypendia otrzymało dotąd sześciu młodych Grudziądzan. 

 Od 5 lat Klub Rotary zaangażowany jest w działalność BANKU ŻYWNOŚCI, którego 

jest udziałowcem. Bierze udział w pozyskiwaniu i rozprowadzaniu pomocy żywnościowej dla 

najbardziej potrzebujących i instytucji zajmujących się zawodowo pomocą społeczną. Czymś 

wyjątkowym buło zorganizowanie w roku 2002 i 2003 rejsu POGORIĄ po morzu Śródziem-

nym dla piętnaścioro dzieci głównie z grudziądzkiego Domu Dziecka. Radość tych dzieci 

była największą nagrodą. Dzięki działalności klubu uczniowie grudziądzkich szkół średnich 

maja okazję uczestniczyć w wymianie międzynarodowej. Są różne formy tej wymiany: od 

rocznych pobytów w zagranicznych szkołach po udział w kilkudniowych rotariańskich spo-

tkaniach młodych z wielu krajów świata. Grudziądzanie mają zaszczyt gościć młodych ludzi  

z innych krajów. Ich obecność w grudziądzkich szkołach jest cennym doświadczeniem dla 

naszej młodzieży. Także czynni zawodowo Grudziądzanie maja możliwość uczestniczyć  

w wymianie międzynarodowej, mając okazję do nabycia nowych interesujących doświadczeń 

i kontaktów. 

 Rotarianie grudziądzcy zaangażowali się w realizacji programu międzynarodowego 

POLIO PLUS, stawiający sobie za cel zaszczepienie wszystkich dzieci na świecie przeciwko 

skutkom choroby polio (Heine-Medina). Tysiące zmobilizowanych przez rotarian wolontariu-

szy zaszczepiło już ponad miliard dzieci. Według planu WHO w roku jubileuszowym 100-

lecia ROTARY, czyli w 2005 roku świat ostatecznie uwolni się od polio. 
________________________________________________________ 

Redakcja: Tadeusz Rauchfleisz, KMDG. 

 


